UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 3/9/2021)

       Đắk Nông, ngày     tháng 9 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố;

- Đài truyền thanh các xã, phường, thị trấn.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần 3/9/2021, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ

quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung, cụ

thể như sau:

1. Tuyên truyền hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương

mai điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn (theo

Quyết định số 1369/QĐ-BTTTT ngày 06/9/2021 của Bộ Thông tin và Truyền

thông)

Nhằm đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Kế hoạch hỗ trợ

sản xuất nông nghiệp lân sàn thương mại điên tử, thúc đẩy kinh tế số nông

nghiệp, nông thôn đến người dân trên cả nước qua các phương tiện thông tin

đại chúng.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh thông tin tuyên truyền đến người tiêu dùng

về chủ trương của Bộ Thông tin và Truyền thông hỗ trợ sản xuất nông nghiệp

lên sàn thương mại điện tử; lợi ích của việc đưa sản phẩm nông nghiệp,

nguyên, vật liệu đầu vào lên sàn thương mai điện tử; hiệu quả, kinh nghiệm

triển khai trên thực tế tại một số địa phương.

Thông tin về trách nhiệm của hai doanh nghiệp bưu chính lớn là Tổng

công ty Bưu điện Việt Nam và Tổng công ty cổ phần Bưu chính Viettek trong

việc hỗ tọe hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử và tiêu thụ

các sản phẩm nông nghiệp và giúp người nong dân giữ giá sản phẩm nông

nghiệp, tránh bị thương lái ép giá.

2. Tuyên truyền bảo đảm hoạt động cung cấp hàng hóa thiết yếu của

các doanh nghiệp bưu chính lớn (theo Công văn số 5103/UBND-KGVX ngày

09/9/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền đến người dân Kế hoạch đảm bảo cung cấp hàng hóa

thiết yếu của doanh nghiệp bưu chính lớn tại các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương đang thực hiện giãn cách xã hội.

2

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, thông tin các điểm cung cấp

hàng hóa thiết yếu trên các phương tiện thông tin đại chúng từ Trung ương

xuống đía phương với các hình thức truyền thông phù hợp tới người dân để

biết.

3. Tuyên truyền phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm

miễn dịch mắc phải ở người (theo Kế hoạch số 624/KH-UBND ngày 07/9/2021

của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chỉ đạo của chính quyền

các cấp, nâng cao năng lực, hiệu quả việc triển khai thực hiện Nghị định số

63/2021/NĐ-CP của Chính phủ, coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng trong

việc đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, góp phần đảm bảo an

sinh xã hội và ổn định, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền,  phổ biến các nội dung trong

Nghị định số 63/2021/NĐ-CP của Chính phủ về đường lối, chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS; kiến

thức cơ bản về phòng, chống HIV/AIDS… Nội dung truyền tải cần đầy đủ, rõ

ràng và bám sát các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS theo quy định.

4. Tuyên truyền sẵn sàng ứng phó với thiên tai trên địa bàn tỉnh (theo

Công văn số 5009/UBND-KTN ngày 06/9/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền sẵn sàng ứng phó với thiên tai trên địa bàn tỉnh. Đề

nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đài truyền thanh các xã phường, thị

trấn trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân cùng phối hợp với

chính quyền chuẩn bị sẵn sàng điều kiện ứng phó thiên tai nhất là nguy cơ xảy ra

lũ quét, sạt lở đất và mưa lũ kéo dài trên diện rộng, nhằm đảm bảo an toàn tính

mạng của nhân dân, hạn chế thấp nhất thiệt hại, nhất là trong bối cảnh, dịch

bệnh Covid-19 đang diễn biến hết sức phức tạp tại nhiều địa phương trên địa bàn

tỉnh.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Công thương;

- Sở Y tế;

- Sở NN&PTNN;

- Ban Tuyên giáo TU;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-09-21T10:50:10+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-09-21T15:09:17+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-09-21T15:09:24+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-09-21T15:10:51+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!